<sup>1070</sup> Né avec le XII<sup>e</sup> siècle environ, mort autour de 1066, il fut étudiant à Bologne sous Irnérius et devint l'un des quatre docteurs qui lui succédèrent. Il donna également plusieurs consultations pour l'empereur Frédéric Barberousse, dont celle de Roncaglia (1158) est restée célèbre, mais fut également juge délégué du pape Eugène III. Cf L. LOSCHIAVO, « Bulgaro », in *DBGI*, p. 357-359 ; LANGE, 1, p. 162-170.

*Inter aequitatem* (CJ 1.14.1) attribuant au prince tout pouvoir d'interpréter en droit, Irnérius distinguait plusieurs espèces d'interprétations en fonction de deux critères : l'interprétation est-elle générale ? est-elle nécessaire ? Ainsi, celle des professeurs de droit (*preceptores*) n'est ni nécessaire, ni générale ; l'interprétation des juges, qui s'applique à un cas précis, est nécessaire mais non générale ; seul l'interprétation du prince, comme loi, est à la fois générale et nécessaire<sup>1071</sup>. Remarquant l'absence de mention de la coutume, Jean Bassien ajoutait<sup>1072</sup> :

Que dirons-nous de la meilleure interprète des lois, la coutume ? La coutume est l'interprète du droit non-écrit, mais le prince est l'interprète du droit écrit. C'est la différence entre équité et droit.

Alors qu'Irnérius, en reconnaissant à l'interprétation du prince un caractère à la fois général et nécessaire, en faisait une loi dont la contrainte s'imposait à tous, Jean Bassien opérait une distinction qui limitait l'application de l'interprétation du prince au seul droit écrit. Le domaine entier de la coutume échappait à la compétence interprétative du prince.

Quant au problème plus précis de la confrontation entre loi et coutume, ce même juriste accepta qu'une coutume générale pût s'imposer face à une loi générale seulement si le prince avait couvert la coutume de sa *permissio*. Or, cette permission du prince fut considérée comme ayant été donnée dès lors que le prince souffrait (*patitur*) que la coutume existât<sup>1073</sup>. Cela revenait à dire que la permission était réputée dès lors que le prince ne s'opposait pas expressément à la coutume *contra*

---

<sup>1071</sup> IRNERIUS, *gl. ad. CJ 1.14.1* (éd. Loschiavo, *Summa codicis Berolinensis*, p. 226) : « *Dissidet ius ab equitate uel quia uerba iuris latius patent quam equitas suadeat, uel quia omnino contradicitur ei : que concordare et interpretari – ad hoc ut ea interpretatio sit lex, et quid est generalis et necessaria – soli imperatori concessum est. Est enim interpretatio que nec generalis est, nec necessaria, ut est preceptorum. Est uero necessaria set non generalis, ut iudicium in quolibet negotio. Imperatoris necessaria est et omnes astringit.* » ; « Le droit diffère de l'équité, soit parce que les mots du droit sont plus larges que ce que l'équité recommande, soit parce qu'ils s'y opposent entièrement ; et l'accord et l'interprétation [de ces mots du droit], afin que cette interprétation soit une loi générale et nécessaire, sont concédés à l'empereur seul. Il existe une interprétation qui n'est ni générale, ni nécessaire, comme celle des précepteurs ; une nécessaire mais non générale, comme un jugement dans une affaire donnée. [L'interprétation] de l'empereur est nécessaire et contraint tout le monde. »